Ipiranga, referente ao mês de janeiro de 2026, bem como o resumo da execução orçamentária do 
exercício. 

No mês de janeiro, o saldo bancário inicial foi de R$ 0,00 (zero reais). Durante o período, 
foram recebidas transferências financeiras do Executivo Municipal no valor de R$ 361.386,29 
(trezentos e sessenta e um mil, trezentos e oitenta e seis reais e vinte e nove centavos). As aplicações 
financeiras renderam R$ 1.664,55 (um mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos), conforme demonstrado no extrato de aplicações anexo. 

A despesa orçamentária do mês, compreendendo 27 (vinte e sete) empenhos emitidos, 
totalizou R$ 212.322,64 (duzentos e doze mil, trezentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro 
centavos), sendo R$ 170.275,31 (cento e setenta mil, duzentos e setenta e cinco reais e trinta e um 
centavos) referentes a despesas com pessoal e encargos sociais, correspondentes à folha de 
pagamento do mês de novembro. 

As despesas extraorçamentárias, referentes às retenções de folha, tais como consignados, 
INSS, RPPS, IRRF, ISS, rendimentos de aplicações financeiras e demais obrigações, somaram R$ 
43.206,19 (quarenta e três mil, duzentos e seis reais e dezenove centavos). 

câmara Municipal de lpirange 
Estado do Paraná 

RESUMO FINANCEIRO JANEIRO 2026- (COMPARATIVO AO MÊS ANTERIOR) 

SALDOS E INGRESSOS DESPESA (pagamentos) 

JANEIRO NOVEMBRO JANEIRO 

1 -SALDO INICIAL 

2-TRANFERÉNCIAS RECEBIDAS

[...]

(A)-TOTAL (1+2+3) 363.050,84 . 

(14-TOTAL DESENBOL505 ((1-1.1)+2+2.1+3 - 

4) 147.258,42 

SALDO CONTA APLICAÇÃO( A.41) 215.792,42 

Resumo do Exercício 2026 — 01/01/2026 a 31/01/2026 

Até o mês de janeiro, as transferências recebidas do Executivo totalizaram R$ 361.386,29 
(trezentos e sessenta e um mil, trezentos e oitenta e seis reais e vinte e nove centavos). As despesas 
orçamentárias realizadas acumuladas no exercício atingiram R$ 212.322,64 (duzentos e doze mil, 
trezentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro centavos), sendo R$ 172.363,96 (cento e setenta e 
dois mil, trezentos e sessenta e três reais e noventa e seis centavos) liquidadas e R$ 156.180,86 
(cento e cinquenta e seis mil, cento e oitenta reais e oitenta e seis centavos) efetivamente pagas. 

Os empenhos a pagar somam R$ 56.141,78 (cinquenta e seis mil, cento e quarenta e um 
reais e setenta e oito centavos), os quais serão quitados no decorrer do exercício de 2026. 

O saldo orçamentário apurado em 31 de janeiro de 2026 é de R$ 4.124.312,81 (quatro 
milhões, cento e vinte e quatro mil, trezentos e doze reais e oitenta e um 

amara Municipal de lpiran 
Estado do Paraná 

centavos). 
Valores referentes a execução do orçamento entre 10 Janeiro a 31 DE JANEIRO DE 2026 (COMPARATIVO MÊS 

ANTERIOR) 

JANEIRO 

Orçamento Aprovado (L.DO/LOA) 4.336.635,45